
rybářský fond (ENRF)

Česká republika

Námořní záležitosti 
a rybolov

Česká republika – přehled

 

Evropský námořní a

Pobřeží, jezera a přístavy

Česká republika je vnitrozemský stát s dlouhou tradici chovu ryb. Ryby 
se chovají zejména v rybnících (42 000 ha), ale také v průtočných 
systémech a recirkulačních systémech. 

Potenciál

Silné stránky odvětví akvakultury v České republice jsou:
■ vyspělé a efektivní chovatelské know-how založené na tradičním 
 chovu kapra, 
■ vysoká kvalita plemenného materiálu. 

Kvalita domácích produktů je vysoká. Několik produktů je chráněno 
ochrannou známkou (český kapr) nebo je zahrnuto pod chráněné 
zeměpisné označení nebo chráněné označení původu. 

Hospodářství a zaměstnanost

Odvětví akvakultury představuje 0,04 % HDP. Zaměstnává celkem
1 520 zaměstnancům na plný úvazek, což představuje 0,003 % 
české pracovní síly. 

Produkce české akvakultury dosahuje 20 000 tun sladkovodních ryb 
za rok, což představuje hodnotu 40 milionů EUR.

Odvětví zpracování ryb má 111 zaměstnanců na plný úvazek. Každý 
rok vyprodukuje asi 7 tisíc tun vysoce kvalitních produktů ze sladko-
vodních i mořských ryb a plodů.

PrahaKarlovy Vary Ostrava

Olomouc

ZlínBrno

Jihlava

Pardubice

Hradec Králové

České Budějovice

Plzeň

LiberecÚstí nad Labem



Operační program v České republice

Rozpočet Operační program (OP) zahrnuje tři ze šesti
„unijních priorit“ definovaných v ENRF:

Celkem (EU+stát)
41 159 047 EUR

Příspěvek EU
31 108 015 EUR
(0,54 % z celkového ENRF)

1. podpora rybolovu, který je environmentálně udržitelný, účinně využívá 
zdroje, je inovativní, konkurenceschopný a založený na znalostech
(tato priorita není v OP zahrnuta),

podpora akvakultury, která je environmentálně udržitelná, účinně využívá 
zdroje, je inovativní, konkurenceschopná a založená na znalostech,

podpora provádění společné rybářské politiky (SRP),

zvyšování zaměstnanosti a územní soudržnosti
(tato priorita není v OP zahrnuta),

podpora uvádění na trh a zpracování,

podpora provádění integrované námořní politiky (INP)
(tato priorita není v OP zahrnuta).

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

1. Rybolov Financování z ENRF bude také podporovat rozvoj akvakultury posky-
tující environmentální služby prostřednictvím vysazování úhoře 
říčního do vodních toků. Budou tak doplněny stavy úhoře ve vybraných 
rybářských revírech řeky Labe a řeky Odra.

Hlavní výsledek 
■ Modernizovaná a environmentálně vstřícná akvakulturní hospodářství
■ Nové recirkulační systémy na posílení produkce
■ Zvýšená produkce a soběstačné odvětví akvakultury. 
■ Vývoj technických, vědeckých a organizačních poznatků v akvakulturních 
 hospodářstvích.
■ Uvedení nových druhů ryb a vylepšených produktů a procesů na trh.

Rozpočet
ENRF: 20 772 150 EUR
Příspěvek státu: 6 924 050 EUR
(67,3 % přidělených prostředků OP)

2. Akvakultura

Co?
Převládající metodou produkce je rybníkářství, které představuje téměř 
80 % domácí produkce ryb. Rybníkářství má také výrazné mimoprodukční 
funkce v oblasti vodohospodářství, ochrany před povodněmi, krajinářství, 
ochrany biologické rozmanitosti a rekreačního rybolovu.
 
V České republice je registrovaných okolo 406 podniků akvakultury, 
z nichž většina jsou malé a střední podniky (MSP). Zvláštním prvkem v 
tomto odvětví je existence firem, jejichž hlavní obchodní činností není 
jen akvakultura; zabývají se chovem ryb vedle svých dalších činností. 

Hlavní chovanou rybou je kapr (87 %), po němž následují lososovité 
ryby (zejména pstruh) a další ryby, jako je štika, amur a lín.

Cíl OP
■ Modernizace akvakulturních hospodářství a rybníků zaváděním 
 nových technologií a provádění environmentálně vstřícných způsobů 
 chovu účinně využívající zdroje, jako jsou rozumné způsoby
 odstraňování bahna a uzavřené recirkulační systémy, které
 minimalizují využívání vody.
■ Diverzifikace zdrojů příjmů akvakulturních hospodářství prostřed-
 nictvím rozvoje doplňkových činností, jako je cestovní ruch s nabídkou 
 rybaření, environmentální služby související s akvakulturou a vzdělávací 
 činnosti.
■ Zřízení udržitelných podniků akvakultury novými chovateli a další 
 rozvoj inovací v akvakultuře.

Rybolov není zahrnut v českém OP.



4. Strategie místního rozvoje
se zapojením místních komunit 

3. Společná rybářská
politika (SRP)

5. Uvádění na trh a zpracování

Místní rozvoj se zapojením místních komunit není zahrnut v českém OP.

6. Integrovaná námořní
politika (INP) 

INP není zahrnuta v českém OP.

Co?
Česká republika v současné době poskytuje údaje o produkci akvakul-
tury v souladu se statistickými předpisy EU. Po revizi rámce pro 
shromažďování údajů (nařízení (ES) č. 665/2008) budou i vnitrozem-
ské země mít povinnost shromažďovat údaje o akvakultuře a 
zpracovávání. Pro zajištění kontroly a dodržování právních předpisů se 
země zaměří na provádění opatření umožňujících sledovatelnost 
produktů rybolovu a akvakultury. Mezi ně bude patřit instalace nových 
informačních technologií, odborná příprava inspektorů a partnerských 
organizací a výměnné programy s dalšími členskými státy EU.

Cíl OP
Financování z ENRF přispěje k těmto oblastem:
■ zlepšení a poskytování vědeckých poznatků;
■ sběr a správa údajů;
■ podpora pro sledování a kontrolu a vynucování.

Hlavní výsledek 
Shromažďování údajů pro:
■ zvýšení dostupnosti a kvality údajů;
■ včasnou identifikaci problémů v odvětví a usnadnění řešení;
■ posílení regionální spolupráce a koordinace.

Povinnosti v oblasti kontroly a dodržování právních předpisů, které:
■ zajišťují udržitelné využívání rybolovných zdrojů;
■ zajišťují, aby produkty rybolovu bylo možné vysledovat a kontrolovat 
 v celém dodavatelském řetězci, ze sítě až na talíř.

Rozpočet
ENRF: 2 653 015 EUR
Příspěvek státu: 566 032 EUR
(7,8 % přidělených prostředků OP)

Co?
V České republice je 15 významných zpracoven ryb, z nichž většinu 
tvoří střední podniky, které dohromady zaměstnávají 111 pracovníku 
na plný úvazek. 

Důležitou úlohu má komunikace se spotřebiteli – cílem je zvýšit v 
současné době nízkou domácí spotřebu ryb v průběhu roku a tím 
také vyřešit sezónnost spotřeby ryb v České republice.

Cíl OP 
Zlepšit organizaci trhu a zvýšit ziskovost a udržitelnost celého tržního 
řetězce. 

S cílem posílit uvádění na trh plánuje Česká republika vytvořit organizace 
producentů a uspořádat komunikační a propagační kampaně s cílem 
zvýšit povědomí veřejnosti o udržitelných produktech rybolovu a 
akvakultury.

Financování z ENRF se bude využívat také k modernizaci a zvýšení 
produktivity zpracovatelského odvětví. Plánované činnosti mimo jiné 
přispějí k úspoře energie, zvýší bezpečnost a zlepší hygienu, zdraví a 
pracovní podmínky.

Hlavní výsledek
■ Zlepšená organizace trhu a vyšší ziskovost a udržitelnost celého 
 tržního řetězce 
■ Modernizované zpracovatelské odvětví s vyšší produktivitou
■ Dobře informovaní spotřebitelé, kteří znají výhody udržitelných a 
 místně chovaných ryb
■ Lepší podpora akvakultury a zvýšená spotřeba ryb

Rozpočet
ENRF: 5 975 550 EUR
Příspěvek státu: 1 991 850 EUR
(19,3 % přidělených prostředků OP)



St
ar

é 
m

ěs
to

 o
dr

áž
ej

íc
í s

e 
na

 h
la

di
ně

 r
yb

ní
ku

©
 S

hu
tt

er
st

oc
k,

 2
01

5

Úspěšné projekty

 

 

Celkové náklady projektu: 254 554 EUR 
Příspěvek ERF: 30 972 EUR

Celkové náklady projektu: 75 645 EUR 
Příspěvek ERF: 31 315 EUR

Celkové náklady projektu: 204 028 EUR 
Příspěvek ERF: 90 192 EUR

Celkové náklady projektu: 77 833 EUR 
Příspěvek ERF: 31 766 EUR

1. Ověření technologie chovu kapra obecného
se zvýšeným obsahem omega 3 mastných kyselin

2. Úprava vody pro intenzivní chov ryb s nižší
spotřebou energie

3. Odbahnění rybníka vedoucí k lepší
retenční úloze rybníku a tím ke zlepšení vodního

režimu v regionu

4. Nový recirkulační systém
přispívající ke zvýšené produkci a celoroční

dostupnosti ryb

Další informace

 
Evropská komise – rybolov

Evropský námořní a rybářský fond

Ministerstvo zemědělství České republiky

Evropské strukturální a investiční fondy v České republice

Stálé zastoupení České republiky při EU

Zastoupení Evropské komise v České republice 

Víceletý národní plán pro akvakulturu

http://ec.europa.eu/fisheries/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff/index_cs.htm
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020
http://www.mzv.cz/representation_brussels/cz/index.html
http://www.ctu.eu/main.php?pageid=207
http://portal.mze.cz/public/web/mze/dotace/operacni-program-rybarstvi-na-obdobi-1/zakladni-informace/programove-dokumenty/vicelety-narodni-strategicky-plan-pro.html

	1
	2
	3
	4

